
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

ORIGINALE

DECRETO SINDACO n. 2 del 12/01/2024

OGGETTO : Individuazione del Segretario comunale titolare della nuova convenzione di Segreteria
in forma associata tra Comuni..



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

IL SINDACO

Premesso che:
- Il Comune di Racconigi aveva siglato una Convenzione per la gestione in forma associata

della Segreteria comunale con i Comuni di Villanova Solaro e Faule;
- Che, ai sensi dell’Art. 3 della suddetta convenzione avente come titolo “Durata della

convenzione – scioglimento anticipato” si prevedeva che “la convenzione potrà essere
risolta in un periodo antecedente alla scadenza naturale esclusivamente per uno dei
seguenti motivi:

- Determinazione deliberativa motivata assunta dal Consiglio Comunale della
Amministrazione la quale per prima sarà interessata ad una tornata elettorale Comunale:
tale deliberazione dovrà essere assunta entro il termine perentorio di 60 giorni dalla data
delle elezioni amministrative; in tal caso lo scioglimento della convenzione avrà effetto dal
primo giorno del 3° mese successivo alla notifica agli altri Comuni dell'assunzione della
precitata deliberazione e, ai sensi dell’ art. 3 circolare del Ministero dell’Interno prot. n.
14449 del 1 dicembre 2020, il Segretario titolare permane nella sede dell’Ente capofila.

- Concorde volontà dei Comuni convenzionati, mediante assunzione di atto deliberativo,
adottato dai rispettivi Consigli Comunali. In tal caso ai sensi dell’art. 3 circolare del
Ministero dell’Interno prot. n. 14449 del 1 dicembre 2020, il Segretario titolare permane
nella sede dell’Ente capofila.

- Determinazione deliberativa motivata assunta dal Consiglio Comunale di una delle
Amministrazioni contraenti. In tal caso lo scioglimento della convenzione avrà effetto dal
primo giorno del 3° mese successivo alla notifica agli altri Comuni dell'assunzione della
precitata deliberazione e, ai sensi dell’art. 3 circolare del Ministero dell’Interno prot. n.
14449 del 1 dicembre 2020, il Segretario titolare permane nella sede dell’ente capofila.

- Dell’avvenuto scioglimento della Convenzione di segreteria dovrà essere data
comunicazione, a cura del Comune Capo-convenzione, alla Prefettura –UTG Torino ex
competente Sezione Regionale dell’Agenzia Autonoma, per l’adozione dei successivi
provvedimenti di competenza.”

- Che all’ART. 4 -si prevede che la nomina del Segretario Comunale è di competenza del
Sindaco del Comune di Racconigi, sede della convenzione, che provvede, nel rispetto delle
disposizioni del D.Lgs. 267/2000, d’intesa con i Sindaci dei comuni convenzionati. Alla
scadenza della convenzione ai sensi dell’art. 3 circolare del Ministero dell’Interno prot. n.
14449 del 1 dicembre 2020, il Segretario titolare permane nella sede dell’Ente capofila.

- Che è stata formalmente approvata la costituzione di una nuova Segreteria Convenzionata
tra i Comuni di Racconigi, Sommariva del Bosco, Villanova Solaro, Faule;

- Che si ritiene di individuare, vista la professionalità e lo svolgimento efficiente della sua
attività espletata in questi anni, la dottoressa Sonia Zeroli, Segretario comunale di
Racconigi, quale titolare della Convenzione in forma associata della Segreteria comunale
costituitasi tra i Comuni di Racconigi, Sommariva del Bosco, Villanova Solaro e Faule;

D E C R E T A

- Di individuare, nella persona della Dott.ssa Sonia Zeroli, nata a Viterbo il 02/09/1977, il
Segretario idoneo a svolgere le relative funzioni presso la segreteria convenzionata tra i
Comuni di Racconigi, Sommariva del Bosco, Villanova Solaro e Faule (CN);



DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

- Di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Interno Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali - sezione Piemonte - ai fini dell’assegnazione di competenza.

IL SINDACO

(Valerio ODERDA)


